
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 105 
 

Data 15/09/2011 

 
OGGETTO: 

 

Programma Sardegna CO2.0 e Progetto "Smart city: Comuni in 
classe A" - Manifestazione di interesse alla partecipazione a 
percorsi di accompagnamento per lo sviluppo di Piani di Azione 
per l'Energia Sostenibile (PAES). 

 
L’anno duemilaundici il giorno quindici del mese di settembre alle ore 18,30 presso la sala 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Ing. Cocco Luisa. 
 

VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 

RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Programma Sardegna 
CO2.0 e Progetto "Smart city: Comuni in classe A" - Manifestazione di interesse alla 
partecipazione a percorsi di accompagnamento per lo sviluppo di Piani di Azione per l'Energia 
Sostenibile (PAES), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 
votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott..ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 20/09/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 15/09/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 20/09/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 20/09/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

Fascicolo LL.PP. n°   
 

Proposta n°      
In data             

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

Il tecnico istruttore :             

CUP:  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 

Programma Sardegna CO2.0 e Progetto "Smart city: Co muni in 
classe A" - Manifestazione di interesse alla partec ipazione a percorsi 
di accompagnamento per lo sviluppo di Piani di Azio ne per l'Energia 
Sostenibile (PAES).-  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNO LOGICI 

 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n.19/23 del 14-04-2011 con la quale è stato avviato il 
Programma Sardegna CO2.0 PO FESR 2007 – 2013 – Asse III, in capo alla Presidenza della RAS, che si 
pone l’obiettivo di attivare una serie di azioni integrate e coordinate di breve (1-3 anni), medio (3-5 anni) e 
lungo periodo (> 5 anni), destinate a ridurre progressivamente il bilancio di emissioni di CO2 nel territorio 
ponendo come attori principali i comuni della Regione Sardegna; 
 
RILEVATO  che: 
• il suddetto programma prende spunto dai programmi già avviati nell’Unione Europea (Patto dei Sindaci, 

Patto delle Isole, “Piano 20-20-20”) alzando l’asticella al 35% di energia prodotta da fonti rinnovabili entro 
il 2030, come più volte annunciato nella riunione inaugurale del Programma Sardegna CO2.0 avvenuta il 
13-06-2011 e si propone i seguenti obiettivi: un obiettivo minimo che fissa la riduzione del 20% delle 
emissioni di CO2 in atmosfera e un obiettivo strategico che è quello di bilanciare le emissioni di CO2 pari 
a zero. Indirettamente si punta poi a incentivare il nuovo mercato delle energie rinnovabili favorendo così 
l’impiego di nuova forza lavoro; 

• all’interno del Programma Sardegna CO2.0 si colloca il progetto “Smart city: Comuni in classe A” in cui 
un numero limitato di amministrazioni comunali (20) singole o associate rappresentative dell’intero 
contesto socioeconomico isolano, denominate “comunità pioniere”, avranno a disposizione finanziamenti e 
supporto tecnico per la redazione del PAES (Piani di Azione per l’Energia Sostenibile) che definirà e 
pianificherà le azioni di breve, medio e lungo periodo per il raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

• le manifestazioni di interesse dovranno essere compilate e trasmesse mediante procedura telematica e 
dovranno essere perfezionate entro il 20 settembre 2011 in forma cartacea; 

• il PAES dovrà poi essere valutato da un’apposita commissione circa la sua congruità e la sua “bancabilità”; 
 
PRESO ATTO che nella riunione tecnica del 04-07-2011 sono state illustrate le modalità di partecipazione 
alla selezione e i criteri di valutazione delle proposte; 
 
ESAMINATO  l’avviso pubblico e rilevato l’interesse di questa amministrazione a partecipare al processo di 
cui al suddetto avvisto; 
 
DATO ATTO CHE  in base all’art 19 comma 3 “ Termini e modalità di presentazione delle manifestazioni 
di interesse” del suddetto avviso è possibile aderire anche in forma aggregata e che è intenzione di Questa 
Amministrazione partecipare in forma aggregata con i Comuni di Maracalagonis e Burcei, dove 
Maracalagonis ricopre il ruolo di Comune Capofila. 



 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267, dal Responsabile del Servizio tecnico prescindendo dal parere di regolarità contabile in quanto il 
presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Di aderire all’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse alla partecipazione a 
percorsi di accompagnamento per lo sviluppo di Piani di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 
 
Di aderire al suddetto avviso in forma aggregata con i Comuni di Maracalagonis e Burcei, dove 
Maracalagonis ricopre il ruolo di Comune Capofila. 
 
Di incaricare il Responsabile del Settore  della predisposizione di quanto occorrente per la partecipazione al 
bando; 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Tecnologici 

Data, 14/09/2011 

 
F.to Ing. Luisa COCCO 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del  

Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 
Data, 14/09/2011 

 
F.to Ing. Luisa COCCO 

 
 
 
 


